
Název materiálu:  ANTIKONCEPCE
VY_32_INOVACE_S3_RZV20_16

Anotace
Pracovní listy slouží k procvičení, upevnění či ověření znalosti učiva o 
antikoncepčních metodách. Tento materiál navazuje na DUM 
VY_INOVACE_S3_RZV20_15.

Autor Mgr. Eva Sasová (Autor)

Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Projevovat zdravé sebevědomí a preferovat ve styku s vrstevníky pozitivní 
životní cíle, hodnoty a zájmy.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
- žádné -

Klíčová slova
antikoncepce, nechtěné těhotenství, bariérové metody, přirozené metody, 
chemické metody, hormonální metody, nitroděložní metody, kondom, 
pesar, spermicidy

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení - druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 - 15 let

Celková velikost 223 kB

PROJEKT: OP VK 1.4 61345741

Datum ověření: 07.11.2012



Jméno: ……………………………………

ANTIKONCEPCE

1.   Zakroužkuj správnou odpověď, špatnou škrtni:

Každý nechráněný pohlavní styk, může mít za následek 
otěhotnění.

ANO NE

Existuje pouze jedna metoda zabraňující nechtěnému početí. ANO NE
Metodám zabraňujícím nechtěnému početí obecně říkáme 
ANTIKONCEPCE.

ANO NE

Antikoncepce nemá zabránit oplození vajíčka spermií při 
pohlavním styku.

ANO NE

Vždy je lepší řešit otázku antikoncepce až po pohlavním 
styku.

ANO NE

Vždy je lepší zvolit si některou metodu antikoncepce, než 
čelit nechtěnému těhotenství.

ANO NE

Těhotenství v příliš mladém věku sebou nenesa žádná rizika. ANO NE

2.   Doplň:

Metody antikoncepce lze rozdělit do ………. základních skupin:

 P__ __R__ __ __N__   ANTIKONCEPCE

 B__ __I__R__V__   ANTIKONCEPCE

 CH __M__ __K__   ANTIKONCEPCE

 H__ __M__ __ÁL__Í   ANTIKONCEPCE

 N__T__ O__ĚLO__N__   ANTIKONCEPCE  

3.   Doplňte tvrzení:

Mezi prostředky přirozené metody antikoncepce patří 

 přerušovaná ………………………………

 metoda …………………………… dnů



Při bariérové metodě antikoncepce je vytvořena mechanická překážka, neboli

…………………. zabraňující ……...…………….. dostat se k ……………….. . 

Mezi barierové prostředky patří: …………………………………………………

Chemickou metodu antikoncepce představují prostředky, které obsahují látky 

………………….. spermie - tzv…………………………. . 

Patří sem různé:   

 ……………………………..

 ……………………………..

 ……………………………..

Hormonální metody antikoncepce spočívá v podávání ………………………….

nejčastěji formou …………………… . Tyto metody jsou považovány za 

……………….. spolehlivé, je však nutné dodržet …………………………… v 

užívání.

Patří sem:

 hormonální ……………………….

 hormonální ……………………….

 podkožní ………………………….

 vaginální ………………………….

Základem nitroděložní metody je ………………………….., které je lékařem 

umístěno do ………………………, kde narušuje pohyb ………………….. a 

zabraňuje …………………………… oplozeného vajíčka v děloze. Patří mezi 

…………………………………. metody.



4.   Spojte správně obrázky s názvy, pod názvy napište o jaký druh antikoncepce 

se jedná (přirozená, barierová, chemická, hormonální, nitroděložní):

nitroděložní tělísko

………………………….

podkožní implantát

………………………….

vaginální krém

………………………….

vaginální kroužek

………………………….

poševní pesar

………………………….

kondom / prezervativ

………………………….

hormonální tablety

………………………….



Použité informační zdroje:

LUNEROVÁ, Jitka; SVOBODOVÁ, Monika; ŠTĚRBA, Radim. Výchova k občanství: 

učebnice pro 8. ročník. Brno: Nová škola, s.r.o., 2010, ISBN 978-80-7289-253-2.

Obrázky:

CERIDWEN. Plaquettes de pilule [online]. [cit. 4.11.2012]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Plaquettes_de_pilule.jpg

CERIDWEN. Cape cervicale [online]. [cit. 4.11.2012]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cape_cervicale.jpg

ERUEDIN. Kondom gruen [online]. [cit. 4.11.2012]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kondom_gruen.jpg

KAROLÍNA AT CS.WIKIPEDIA. Pharmatex - chemická antikoncepce [online]. [cit. 
4.11.2012]. Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pharmatex.jpg

CIELL. Implanon or etonogestrel implantation for birthcontrol [online]. [cit. 4.11.2012]. 
Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Implanon.JPG

SAKKY. Image of vaginal birth control device NuvaRing [online]. [cit. 4.11.2012]. Dostupný 
na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:NuvaRing_compressed.jpg

GLOECKNERD. Mirena IntraUterine System [online]. [cit. 4.11.2012]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mirena_IntraUterine_System.jpg




